tuivano l'attestato indispensabile per formare, durante lo squittinio, gli 
elenchi dei cittadini che erano idonei a presentarsi come candidati 
alle varie magistrature. 

La documentazi(ine contenuta nel fondo delle Tratte è completa 
per il periodo che va dal 1621 al 1771,  mentre quella che riguarda 
gli anni precedenti è estremamente frammentaria. Mancano del tutto 
documenti dell'età repubblicana: la Decima fu infatti istituita con le 
provvisioni del 27 dicembre 1494 e del 4 febbraio 1495 (cfr Provvisioni 
185, cc. 19rv, 55v) . Si deve inoltre notare che alcune attestazioni di 
Fedi di Decima si trovano nella serie « Lettere » (filze 1090, 1094, 
riguardanti gli anni 1579-1585) , come documentazione di corredo alle 
suppliche e richieste inoltrate per il conseguimento di determinati uf
fici. Inoltre, nelle filze 125-126, alle Fedi di Decima si aggiungono atte
stazioni di Fedi di Battesimo, per le quali però si rinvia alla serie 
delle « Età » .  

Si  sono inseriti, anche, in questa serie delle Fedi di Decima, altri 
tre pezzi, dei quali due (nn. 1 18 e 1 19) sono registri di elenchi nomi
nativi di « prestanziati » (cioè gravati di « prestanze » o « gravezze ») 
per l'età repubblicana, e l'altro (n. 128) è un registro di « aggravezzati » 
(cioè di soggetti al pagamento delle « gravezze » o decime) dal 1659 
al 1701 .  
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1 18 [26 settembre 1351] 

Prestanziati, fase. cart., cc. 6 1 

Elenchi nominativi di prestanziati relativi alle sole lettere R e S, sud
divisi per quartieri e gonfaloni; accanto a ciascun nominativo è speci
ficata la quota di imposizione in libbre o in fiorini d'oro. 

1 1 9  1 0  novembre 1413; 28 giugno 1414 

« 1414. Liber Magnatum et supra Magnatum, videlicet Grandi e Sopra
grandi » (cop.), reg. cart., cc. VI, 52 
Elenchi nominativi alfabetici ripartiti per quartiere (con aggiunte mar
ginali fino al 1421).  

c. III:  « Quaderno del primo prestanzone incamerato per grandi e sopra
grandi »; con indice per quarrHeri. 
c. IV: <<I n  Dei nomine Amen. Hic est liber sive quaternus mangnifici et excelsi 
populi et Commnnis Florentie, continens in se omnes et singuli homines et 
pf1rsone qui et que non solverunt eorum primum prestanzonem bannitum 
per banitores Communis Flo11entie die vigesimo mensis decembris proximi 
preteriti infra sex menses secundum quod provisum et ordinatum fuit per 
Dominos et Collegia die decimo mensis novembris proX!imi pretedti, et incursi 
sunt in penas Magnatum et Magnates supra Magnatum et debent per nota
r.ium Speculi incamerandi in Camera actorum CommUDJi•s Florent.ie in libro 
foliorum pappieri et debent per notarium actorum Camere infra tres dies de
scribi in Hbro et seu super libris diete Camere et seu in dkta Camera existen-
1Jibus .in quibus et seu super quibus mictuntur, ponuntur et seu descDibuntur 
omnes et singuli pro mallef.icio bapnitorum et corrdepnatorum per rectores 
forenses civitatis Florentie sub pena librarum quingentarum florenorum, et 
scriptus et publicatus per me Simonem Pauli olim ser Guidonis Gilii civem 
et notarium florentinum et nunc pro Communi Horentie notar.ium Speculi 
dicti Communis sub anno Domini ab eiusdem sa1utifera incarnatione mille
simo quatrocentesimo quattuordecimo, indictione septima, ·die vigesimo octavo 
mensis iunii. (S.T.) Sin�num mei Simonis notarii suprascripti et irnfrascripti ». 
(S.T. anche a c. 44) . 
cc. V-Vlv: deliberazione del 10 nov. 1413.